
 
 

 

COMUNE DI AUGUSTA 
Provincia di Siracusa 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

 
N. 196  del 30/05/2025 

 
 
OGGETTO:   

 
 

PNRR – APPROVAZIONE PROGETTO DENOMINATO “MIGLIORAMENTO E 
MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI – 
ECOISOLE SMART AD ACCESSO CONTROLLATO PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA”. 
 

 
L’anno 2025 il giorno trenta del mese di Maggio alle ore 12:36 si è riunita la Giunta Municipale composta da 
numero 6 componenti secondo il seguente prospetto: 
 

Nominativo Qualifica Presenti Assenti 

DI MARE GIUSEPPE Sindaco X  

SPANO' GIUSEPPE Assessore X  

SERRA SALVATORE Assessore X  

ZANTI DOMENICO Assesore  X 

CARRABINO GIUSEPPE Assessore  X 

COCO VALERIA Assessore X  

PATANIA TANIA Assessore X  

TRIBULATO BIAGIO Assessore X  

MORALE PAOLA SAMANTHA Vice Segretario  X 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Sebastiano Marano 

 

Vista la proposta di Deliberazione di G.M n°260 del 28/05/2025 redatta dal Responsabile VII SETTORE - SERVIZI PER LA 
TRANSIZIONE ECOLOGICA E DIGITALE E PER LA PROTEZIONE CIVILE; 
 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Dato atto che per la stessa sono stati espressi i pareri di cui all’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91, come 
modificato dall’art. 12 L.R. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), riguardanti la regolarità tecnica , e di cui 
all’art. 153 c.5 del D.Lgs  267/2000. 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 



 
 

D E L I B E R A  

Per le motivazioni di cui in premessa: 

Approvare la proposta di deliberazione n. 260 del 28/05/2025  che fa parte integrante e sostanziale della presente 
 
Ai sensi dell'art. 12, comma 2°, della L.R. 44/91, dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
L’Assessore Anziano 
firmato digitalmente 

Il Sindaco 
firmato digitalmente 

Il Segretario Generale 
firmato digitalmente 

 Ing. Giuseppe Spanò 
 

 Dott. Giuseppe Di Mare  Dott. Sebastiano Marano 



 
 

                                                                  
                                                      Comune di Augusta 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non incorrere in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non 
trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, sottopone al Responsabile del 
Settore il seguente provvedimento, ai sensi dell’art.6 e 6 bis della Legge n. 241/90; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale dello stesso con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; 
 

VISTA, in particolare la Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 1 
“Economia circolare e agricoltura sostenibile”, Investimento 1.1 “Realizzazione nuovi impianti di 
gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti” Linea d’intervento A “Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” del PNRR (Misura M2C1.1 
I 1.1); 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 per 
l’assegnazione delle risorse finanziarie in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e la ripartizione di traguardi ed obiettivi; 
 

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento Ambiente del MITE del 15/10/2021, rettificato in 
data 24/11/2021 con il quale è stato emanato l’avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A 
“Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”; 
 

CONSIDERATO che: 
- la Giunta Municipale con deliberazione n. 39 adottata nella seduta del 11 febbraio 2022 ha 
proceduto ad approvare, ai sensi dell’articolo 23 comma 5 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 
aprile 2016 e ss.mm.ii., il progetto fattibilità tecnica ed economica per il “Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani – Ecoisole smart ad 
accesso controllato per il miglioramento della raccolta differenziata” per un importo complessivo 
di €. 999.959,40 come riportato nel Q.E.R.; 
- a seguito di Avviso Pubblico pubblicato in attuazione del Decreto sopra citato il Comune di 
Augusta ha inteso partecipare al sopradetto bando presentando la candidatura; 
- con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica Dipartimento sviluppo 



 
 

sostenibile n. 243 del 14.07.2023 “Annullamento della graduatoria definitiva di cui al decreto 
dipartimentale 30 marzo 2023, n. 128, di adozione della nuova graduatoria, nonché di 
concessione dei contributi adottato a valere sulla Linea d’Intervento A” il Comune di Augusta è 
stato ammesso al finanziamento come rilevato nell’Allegato 1 per un importo complessivo pari 
ad € 946.097,47; 
- in data 22.08.2023 è stato sottoscritto e perfezionato l’Atto d’obbligo connesso all’accettazione 
del finanziamento concesso dal MASE per il Progetto di “Miglioramento e meccanizzazione 
della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani – Ecoisole smart ad accesso controllato per il 
miglioramento della raccolta differenziata” pari ad € 946.097,47; 
 

RILEVATO che in data 22/12/2023 con prot. 83956 ai fini del rispetto della milestone con 
scadenza 31/12/2023 questo Ente ha inteso avvalersi del supporto tecnico-operativo della 
società Invitalia; 
 

CONSIDERATO che in data 31/01/2024 con prot. 7949 Invitalia ha comunicato che il progetto in 
oggetto “è ricompreso nell’ambito della procedura di gara aperta ... … …” e che per poter far 
ricorso a detta procedura è necessario il rispetto, tra l’altro, della condizione di “disporre del 
progetto unico approvato, ai sensi del D.Lgs. m. 36/2023 entro il 05/02/2024.”; 
 

VISTA la Determinazione del Responsabile di Settore N./Reg. 319 del 01/02/2024 con la quale 
si è proceduto alla nomina delle figure previste dall’allegato I.10 (Art. 45 comma 1) del D.Lgs. 
36/2023 (predisposizione documenti di gara, programmazione della spesa, Rup, collaborazione 
all’attività del RUP, ecc …. ) per l’intervento in oggetto; 
 

VISTO il progetto, redatto dall’Ing. Edoardo PEDALINO in qualità di progettista interno, 
approvato, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, ed approvato con Determinazione del Responsabile di 
Settore n. 331 del 01/02/2024, relativo al “Miglioramento e meccanizzazione della rete di 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani – Ecoisole smart ad accesso controllato per il 
miglioramento della raccolta differenziata” per un importo complessivo di €. 999.959,40; 
 

CONSIDERATO che con: 
- email del 14/10/2024 Invitalia ha comunicato, tra l’altro che in data 25/09/2024 è stata 
sottoscritta Convenzione per il supporto tecnico operativo dell’Agenzia per l’indizione, la 
gestione e l’aggiudicazione delle procedure d’appalto finalizzate alla realizzazione degli 
interventi; 
- nota prot. 4419 del 21/01/2025 la società Invitalia ha trasmesso la Convenzione stipulata tra il 
MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA (MASE) – 
DIPRATIMENTO SVILUPPO SOSTENIBILE (DISS) E INVITALIA S.P.A., avente ad oggetto 



 
 

attività di supporto tecnico-operativo ai sensi dell’articolo 10 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 della L. 29 luglio 2021, n. 108, per la realizzazione di 
nuovi impianti di gestione dei rifiuti e ammodernamento degli impianti esistenti di cui alla 
Missione 2, Investimento 1.1; 
- con email del 23/05/2025 Invitalia ha richiesto la trasmissione degli elaborati di progetto 
aggiornati al documento “Condizioni generali” che costituiranno parte integrante dell’Accordo 
Quadro Multi Lotto di prossima pubblicazione; 
 

VISTO il progetto, redatto dall’Ing. Edoardo PEDALINO in qualità di progettista interno, 
approvato, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, relativo al “Miglioramento e meccanizzazione della rete 
di raccolta differenziata dei rifiuti urbani – Ecoisole smart ad accesso controllato per il 
miglioramento della raccolta differenziata” costituito dai seguenti elaborati: 

1.  Relazione Tecnica illustrativa; 
2.  DUVRI; 
3.  Capitolato speciale descrittivo; 
4.  Analisi dei prezzi; 
5.  Elenco dei prezzi unitari; 
6.  Computo metrico estimativo; 
7.  Relazione sulla congruità dei prezzi; 
8.  Ubicazione ecoisole; 
9.  Cronoprogramma; 
10.  Quadro economico; 
11. Relazione sui criteri DNSH; 
12. Checklist 29 Raccolta e trasporto di rifiuti. Regime 1 
13. Checklist 29 Raccolta e trasporto di rifiuti. Regime 2; 
14. M2C1_DNSH; 
15. Protocollo legalità  
16. Attestazione stato dei luoghi 

 

VISTO il quadro economico del progetto di seguito riportato: 
 

A) FORNITURA 

a1 
Importo fornitura soggetta a 
ribasso 

                                  
769.510,10 €  

a2 Incidenza della sicurezza 
                                         

284,74 €  



 
 

a3 Incidenza della manodopera 
                                      

5.694,89 €  

A Totale fornitura (a1+a2+a3) 
                                  

775.489,73 €  

      

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

b1 Imprevisti 
                                    

27.941,73 €  

b2a 
Incentivo RUP (art. 45 comma 3 
D.lgs 36/2023 0,8*2% di A) 

                                    
12.407,84 €  

b2b 
Incentivo RUP (art. 45 comma 5 
D.lgs 36/2023 0,2*2% di A) 

                                      
3.101,96 €  

b2 
Totale Incentivo (art.45 D.lgs 
36/2023) 

                                    
15.509,79 €  

b3 Collaudo/Verifica di conformità 
                                    

10.000,00 €  

b4 IVA 22% di A 
                                  

170.607,74 €  

b5 
Contributo ANAC (Delibera 
ANAC n. 598 del 30/12/2024) 

                                         
410,00 €  

B Totale somme a disposizione 
                                  

224.469,67 €  

      

  Totale complessivo (A+B) 
                         
999.959,00 €  

 

CONSIDERATO che al fine di dare piena esecuzione al progetto relativo allo “Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani – Ecoisole smart ad 
accesso controllato per il miglioramento della raccolta differenziata”, occorre prevedere 
tempestivamente un cofinanziamento da parte del Comune di €. 53.861,53, quale differenza fra 
l’importo progettuale complessivo di €. 999.959,00 ed il finanziamento approvato di € 
946.097,47; 
 

RITENUTO, per quanto sopra, che occorre cofinanziare detta differenza, pari ad €. 53.861,53, 
con fondi comunali; 



 
 

 

VISTA la Determinazione sindacale n. 02/RG del 13/01/2023 avente ad oggetto “Attribuzione 
incarichi di Responsabili di Settore titolari di Posizione Organizzativa”; 
 

VISTA la Determinazione sindacale n. 32/RG del 28/12/2023 avente ad oggetto “Proroga degli 
incarichi di Responsabili di Settore titolari di Posizione Organizzativa”; 
 

VISTO l’art.107 del DLgs. 18/08/2000 n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di settore; 
 

VISTO D.Lgs. n.36/2023; 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

TUTTO ciò visto e considerato; 
 

P R O P O N E    D I    D E L I B ER A R E  
 
1. DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 
2. DARE ATTO che il fine che si intende perseguire con il presente atto è quello dell’esecuzione del 

servizio in oggetto. 
3. DARE ATTO che per la copertura finanziaria della fornitura avverrà come di seguito 

riportata: 
- € 946.097,47 con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
Dipartimento sviluppo sostenibile n. 243 del 14.07.2023; 
- €. 53.861,53 con fondi comunali; 

4. DARE ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione 
economica – finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente e pertanto necessita del visto del responsabile 
del servizio finanziario; 

5. DARE ATTO di aver verificato ai sensi dell’art. 183, comma 8 del T.U.O.E.L. che il programma 
dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole degli equilibri di 
bilancio. 

6. ATTESTARE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del T.U.O.E.L. la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

7. DICHIARARE la presente, con separata votazione, immediatamente esecutiva. 
8. DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito informatico dell’Ente in 

“Amministrazione Trasparente” (Provvedimenti – Delibere e Determine) ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013. 

 
 
 
 

PARERI DI REGOLARITÁ TECNICA 
 



 
 

In ordine alla proposta di deliberazione sotto riportata, ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91, 
come modificato dall’art. 12 l.r. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), si esprimono i relativi 
pareri per come appresso: 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
F.to Frisicale Cristoforo 
 
Il Responsabile VII SETTORE - SERVIZI PER LA TRANSIZIONE ECOLOGICA E DIGITALE E PER LA PROTEZIONE CIVILE. per quanto concerne la 
regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
VII SETTORE - SERVIZI PER LA TRANSIZIONE ECOLOGICA E 

DIGITALE E PER LA PROTEZIONE CIVILE 
f.to Edoardo Pedalino / ArubaPEC S.p.A. 

 
 
 
  

PARERI DI REGOLARITÁ  CONTABILE 
 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria per quanto concerne il parere di regolarità contabile di cui all’art . 153, c.5 del D.Lgs 
267/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), esprime parere: (vd. Allegato) 

 
 
          
 
 
                                     IL RESPONABILE DEL SETTORE 

   F.to GISELLA VACCARO / ArubaPEC S.p.A. 

Il Sindaco/Assessore, visto il documento istruttorio che precede, munito dei pareri di legge, ne propone l’approvazione all’Organo 
competente. 

 Il Sindaco/Assessore 

f.to  
 


